
Постановление 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН  
О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ РЕГУЛИРОВАНИЯ ВВОЗА В РЕСПУБЛИКУ 
УЗБЕКИСТАН И ВЫВОЗА ИЗ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
ОЗОНОРАЗРУШАЮЩИХ ВЕЩЕСТВ И ПРОДУКЦИИ, ИХ СОДЕРЖАЩЕЙ 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2005 г., № 45, ст. 343; 2008 г., № 
19, ст. 161) 
В целях совершенствования и упорядочения мер государственного регулирования 
ввоза в Республику Узбекистан и вывоза из Республики Узбекистан 
озоноразрушающих веществ и продукции, их содержащей, направленных на 
реализацию Национальной программы по прекращению использования 
озоноразрушающих веществ, а также в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности, основанной на Гармонизированной системе 
описания и кодирования товаров (версия 2002 года), Кабинет Министров постановляет: 
1. Утвердить: 
Перечень озоноразрушающих веществ, ввоз в Республику Узбекистан и вывоз из 
Республики Узбекистан которых осуществляется по разрешениям, выдаваемым 
Государственным комитетом Республики Узбекистан по охране природы, согласно 
приложению № 1; 
Перечень продукции, ввоз в Республику Узбекистан и вывоз из Республики Узбекистан 
которой осуществляется по разрешениям, выдаваемым Государственным комитетом 
Республики Узбекистан по охране природы, в случае, если она содержит 
озоноразрушающие вещества, согласно приложению № 2; 
Положение о порядке ввоза в Республику Узбекистан и вывоза из Республики 
Узбекистан озоноразрушающих веществ и продукции, их содержащей, согласно 
приложению № 3; 
квоты на ввоз в Республику Узбекистан озоноразрушающих веществ на период 2005—
2030 гг. согласно приложению № 4. 
2. Запретить ввоз в Республику Узбекистан из стран, являющихся Сторонами Венской 
конвенции об охране озонового слоя от 1985 года и Монреальского протокола по 
веществам, разрушающим озоновый слой, 1987 года: 
озоноразрушающих веществ согласно приложению № 5; 
холодильного оборудования и установок кондиционирования воздуха с 
использованием озоноразрушающих веществ, указанных в группе I списка А 
приложений № 1 и № 5 к настоящему постановлению. 
3. Внести изменения в постановление Кабинета Министров от 24 января 2000 года № 
20 «О мерах по выполнению международных обязательств Республики Узбекистан по 
договорам в области защиты озонового слоя» согласно приложению № 6. 
4. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров от 14 марта 2000 
года № 90 (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 3, ст. 12) «О регулировании ввоза в 
Республику Узбекистан и вывоза из Республики Узбекистан озоноразрушающих 
веществ и продукции, их содержащей». 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Сводный 
информационно-аналитический департамент по вопросам экономики и 
внешнеэкономических связей и Информационно-аналитический департамент по 
вопросам сельского и водного хозяйства, переработки сельскохозяйственной 
продукции и потребительских товаров. 
Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЯЕВ  
г. Ташкент,  
11 ноября 2005 г.,  



№ 247  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению Кабинета Министров  
от 11 ноября 2005 года № 247  
Перечень озоноразрушающих веществ, ввоз в Республику Узбекистан и вывоз из 
Республики Узбекистан которых осуществляется по разрешениям, выдаваемым 
Государственным комитетом Республики Узбекистан по охране природы 
См. предыдущую редакцию. 
Список А* 
  
№ Группа ОРВ, вещество  Химическая формула Название Код ТН ВЭД версии 2007 
года  
Группа I 
  
1. ХФУ-11 CFCL3 трихлорфторметан 2903 41 000 0  
2. ХФУ-12 CF2CL2 дихлордифторметан 2903 42 000 0  
3. ХФУ-113 C2F3CL3 трихлортрифторэтаны 2903 43 000 0  
4. ХФУ-114 C2F4CL2 дихлортетрафторэтаны 2903 44 100 0  
5. ХФУ-115 C2F5CL хлорпентафторэтан 2903 44 900 0  
Группа II 
  
6. Галон 1211 CF2BrCL бромхлордифторметан 2903 46 100 0  
7. Галон 1301 CF3Br бромтрифторметан 2903 46 200 0  
8. Галон 2402 C2F4Br2 дибромтетрафторэтаны 2903 46 900 0  
      
Список В*  
№ Группа ОРВ, вещество  Химическая формула Название Код ТН ВЭД версии 2007 
года  
Группа I  
1. ХФУ-13 CF3CL хлортрифторметан 2903 45 100 0  
2. ХФУ-111 C2FCL5 пентахлорфторэтан 2903 45 150 0  
3. ХФУ-112 C2F2CL4 тетрахлордифторэтаны 2903 45 200 0  
4. ХФУ-211 C3FCL7 гептахлорфторпропаны 2903 45 250 0  
5. ХФУ-212 C3F2CL6  гексахлордифторпропаны 2903 45 300 0  
6. ХФУ-213 C3F3CL5 пентахлортрифторпропаны 2903 45 350 0  
7. ХФУ-214 C3F4CL4 тетрахлортетрафторпропаны 2903 45 400 0  
8. ХФУ-215 C3F5CL3 трихлорпентафторпропаны 2903 45 450 0  
9. ХФУ-216 C3F6CL2 дихлоргексафторпропаны 2903 45 500 0  
10. ХФУ-217 C3F7CL хлоргептафторпропаны 2903 45 550 0  
Группа II  
11.  CCL4 Тетрахлорметан (четыреххлористый углерод) 2903 14 000 0  
Группа III  
12  C2H3CL3 1, 1, 1-трихлорэтан (метилхлороформ) 2903 19 100 0  
      
Список С  
№ Группа ОРВ, вещество  Химическая формула Название Код ТН ВЭД версии 2007 
года  
Группа I  
1. ГХФУ-21 CHFCL2 дихлорфторметан 2903 49 100 0  
2. ГХФУ-22 CHF2CL  хлордифторметан 2903 49 100 0  



3. ГХФУ-31 CH2FCL хлорфторметан 2903 49 100 0  
4. ГХФУ-121 C2HFCL4 тетрахлорфторэтаны 2903 49 100 0  
5. ГХФУ-122 C2HF2CL3 трихлордифторэтаны 2903 49 100 0  
6. ГХФУ-123 C2HF3CL2 дихлортрифторэтаны 2903 49 100 0  
7. ГХФУ-123 CHCL2CF3 трифтордихлорэтаны 2903 49 100 0  
8. ГХФУ-124 C2HF4CL хлортетрафторэтаны 2903 49 100 0  
9. ГХФУ-124 CHFCLCF3 тетрафторхлорэтаны 2903 49 100 0  
10. ГХФУ-131 C2H2FCL3 трихлорфторэтаны 2903 49 100 0  
11. ГХФУ-132 C2H2F2CL2 дихлордифторэтаны 2903 49 100 0  
12. ГХФУ-133 C2H2F3CL хлортрифторэтаны 2903 49 100 0  
13. ГХФУ-141 C2H3FCL2 дихлорфторэтаны 2903 49 100 0  
14. ГХФУ-141б CH3CFCL2 дихлорфторэтаны 2903 49 100 0  
15. ГХФУ-142 C2H3F2CL хлордифторэтаны 2903 49 100 0  
16. ГХФУ-142б CH3CF2CL хлордифторэтаны 2903 49 100 0  
17. ГХФУ-151 C2H4FCL хлорфторэтаны 2903 49 100 0  
18. ГХФУ-221 С3HFCL6 гексахлорфторпропаны 2903 49 100 0  
19. ГХФУ-222 C3HF2CL5 пентахлордифторпропаны 2903 49 100 0  
20. ГХФУ-223 C3HF3CL4 тетрахлортрифторпропаны 2903 49 100 0  
21. ГХФУ-224 C3HF4CL3 трихлортетрафторпропаны 2903 49 100 0  
22. ГХФУ-225 C3HF5CL2 дихлорпентафторпропаны 2903 49 100 0  
23. ГХФУ-225са CF3CF2 CHCL2 дихлорпентафторпропаны 2903 49 100 0  
24. ГХФУ-225cb CF2CLCF2 CHCLF  пентафтордихлорпропаны 2903 49 100 0  
25. ГХФУ-226 C3HF6CL хлоргексафторпропаны 2903 49 100 0  
26. ГХФУ-231 C3H2FCL5 пентахлорфторпропаны 2903 49 100 0  
27. ГХФУ-232 C3H2F2CL4 тетрахлордифторпропаны 2903 49 100 0  
28. ГХФУ-233 C3H2F3CL3 трихлортрифторпропаны 2903 49 100 0  
29. ГХФУ-234 C3H2F4CL2 дихлортетрафторпропаны 2903 49 100 0  
30. ГХФУ-235 C3H2F5CL хлорпентафторпропаны 2903 49 100 0  
31. ГХФУ-241 C3H3FCL4 тетрахлорфторпропаны 2903 49 100 0  
32. ГХФУ-242 C3H3F2CL3 трихлордифторпропаны 2903 49 100 0  
33. ГХФУ-243 C3H3F3CL2 дихлортрифторпропаны 2903 49 100 0  
34. ГХФУ-244 C3H3F4CL хлортетрафторпропаны 2903 49 100 0  
35. ГХФУ-251 C3H4FCL3  трихлорфторпропаны 2903 49 100 0  
36. ГХФУ-252 C3H4F2CL2 дихлордифторпропаны 2903 49 100 0  
37. ГХФУ-253 C3H4F3CL хлортрифторпропаны 2903 49 100 0  
38. ГХФУ-261 C3H5FCL2 дихлорфторпропаны 2903 49 100 0  
39. ГХФУ-262 C3H5F2CL хлордифторпропаны 2903 49 100 0  
40. ГХФУ-271 C3H6FCL хлорфторпропаны 2903 49 100 0  
Группа II 
  
41. ГБФУ-21В2 CHFBr2 дибромфторметан 2903 49 300 0  
42. ГБФУ-22В1 CHF2Br бромдифторметан 2903 49 300 0  
43. ГБФУ-31В1 CH2FBr бромфторметан 2903 49 300 0  
44. ГБФУ-121В4 C2HFBr4 тетрабромфторэтаны 2903 49 300 0  
45. ГБФУ-123В3 C2HF2Br3 трибромдифторэтаны 2903 49 300 0  
46. ГБФУ-123В2 C2HF3Br2 дибромтрифторэтаны 2903 49 300 0  
47. ГБФУ-124В1 C2HF4Br бромтетрафторэтаны 2903 49 300 0  
48. ГБФУ-131В3 C2H2FBr3 трибромфторэтаны 2903 49 300 0  
49. ГБФУ-132В2 C2H2F2Br2 дибромдифторэтаны 2903 49 300 0  
50. ГБФУ-133В1 C2H2F3Br бромтрифторэтаны 2903 49 300 0  



51. ГБФУ-141В2 C2H3FBr2 дибромфторэтаны 2903 49 300 0  
52. ГБФУ-142В1 C2H3F2Br бромдифторэтаны 2903 49 300 0  
53. ГБФУ-151В1 C2H4FBr бромфторэтаны 2903 49 300 0  
54. ГБФУ-221В6 C3HFBr6 гексабромфторпропаны 2903 49 300 0  
55. ГБФУ-222В5 C3HF2Br5 пентабромдифторпропаны 2903 49 300 0  
56. ГБФУ-223В4 C3HF3Br4 тетрабромтрифторпропаны 2903 49 300 0  
57. ГБФУ-224В3 C3HF4Br3 трибромтетрафторпропаны 2903 49 300 0  
58. ГБФУ-225В2 C3HF5Br2 дибромпентафторпропаны 2903 49 300 0  
59. ГБФУ-226В1 C3HF6Br бромгексафторпропаны 2903 49 300 0  
60. ГБФУ-231В5 C3H2FBr5 пентабромфторпропаны 2903 49 300 0  
61. ГБФУ-232В4 C3H2F2Br4  тетрабромдифторпропаны  2903 49 300 0  
62. ГБФУ-233В3 C3H2F3Br3 трибромтрифторпропаны 2903 49 300 0  
63. ГБФУ-234В2 C3H2F4Br2 дибромтетрафторпропаны 2903 49 300 0  
64. ГБФУ-235В1 C3H2F5Br бромпентафторпропаны 2903 49 300 0  
65. ГБФУ-241В4 C3H3FBr4 тетрабромфторпропаны 2903 49 300 0  
66. ГБФУ-242В3 C3H3F2Br3 трибромдифторпропаны 2903 49 300 0  
67. ГБФУ-243В2 C3H3F3Br2 дибромтрифторпропаны 2903 49 300 0  
68. ГБФУ-244В1 C3H3F4Br бромтетрафторпропаны  2903 49 300 0  
69. ГБФУ-251В3 C3H4FBr3 трибромфторпропаны 2903 49 300 0  
70. ГБФУ-252В2 C3H4F2Br2 дибромдифторпропаны  2903 49 300 0  
71. ГБФУ-253В1 C3H4F3Br бромтрифторпропаны 2903 49 300 0  
72. ГБФУ-261В2 C3H5FBr2 дибр?мфторпропаны 2903 49 300 0  
73. ГБФУ-262В1 C3H5F2Br бромдифторпропаны 2903 49 300 0  
74. ГБФУ-271В1 C3H6FBr бромфторпропаны 2903 49 300 0  
Группа III*  
75. ГХБУ CH2ClBr бромхлорметан 2903 49 800 0  
      
Список Е**  
№ Группа ОРВ, вещество  Химическая формула Название Код ТН ВЭД версии 2007 
года  
1.  CH3Br бромистый метил 2903 39 110 0  
 
* По группам I и II списка А, группам I, II и III списка В, группам II и III списка C 
разрешается ввоз и вывоз озоноразрушающих веществ, если данные регулируемые 
вещества являются использованными, рециркулированными и утилизированными:  
утилизация: сбор и хранение озоноразрушающих веществ, содержащихся в 
механизмах, оборудовании, контейнерах, в ходе их технического обслуживания или 
перед списанием;  
рециркуляция: повторное использование утилизированных озоноразрушающих 
веществ после проведения первичной очистки — фильтрации и сушки;  
восстановление: повторная обработка и улучшение свойств утилизированных 
озоноразрушающих веществ за счет осуществления таких процессов, как фильтрация, 
сушка, дистилляция и химическая обработка, с целью восстановления состояния 
вещества до определенных характеристик, установленных стандартами.  
** По списку Е разрешается ввоз и вывоз озоноразрушающего веществ, если оно 
применяется для целей карантинной обработки и обработки перед транспортировкой, а 
также является использованным, рециркулированным или утилизированным 
регулируемым веществом, применяемым для других целей.  
(текст приложения № 1 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 7 мая 2008 года № 90 — СЗ РУ, 2008 г., № 19, ст. 161) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению Кабинета Министров 
от 11 ноября 2005 года № 247  
Перечень  
продукции*, ввоз в Республику Узбекистан и вывоз из Республики Узбекистан которой 
осуществляется по разрешениям, выдаваемым Государственным комитетом 
Республики Узбекистан по охране природы, в случае, если она содержит 
озоноразрушающие вещества   
См. предыдущую редакцию. 
Список Д 
  
№ Наименование продукции Код ТН ВЭД версии 2007 года   
1. Бытовые и коммерческие холодильные установки и кондиционеры (тепловые 
насосы), в том числе:  
1.1. холодильники 8418 10—8418 29 000 0, 8418 50 110 0- 8418 50 190 0, 8418 61 00, 
8418 69 000 9 (только для гражданской авиации), 8476 21 000 0, 8476 81 000 0   
1.2. морозильные камеры 8418 10—8418 29 000 0, 8418 30, 8418 40, 8418 50, 8418 61 00, 
8418 69 000 9 (только для гражданской авиации)   
1.3. осушители воздуха 8415 10 100 0—8415 83 000 9  
1.4. машины по производству льда (льдогенераторы) 8418 69 000 1; 8418 69 000 9  
1.5. кондиционеры и тепловые насосы, кондиционеры на легковых и грузовых 
автомобилях (независимо от того, вмонтированы они или нет) 8415 10 100 0—8415 83 
000 9, 8418 61 00; 8418 69 000 9 (только для гражданской авиации)   
2. Аэрозольные продукты, содержащие озоноразрушающие вещества (за исключением 
медицинских аэрозолей), в том числе:   
2.1. краски и лаки, приготовленные на водорастворимых пигментах и красителях 3208 
10, 3208 20, 3208 90, 3209, 3210 00, 3212 90   
2.2. парфюмерия, косметика и туалетные принадлежности 3303 00, 3305 30 000 0, 3305 
90, 3307 (кроме 3307 30 000 0 и 3307 41 000 0)   
2.3. поверхностно-активные вещества 3402 20, 3402 90  
2.4. смазочные вещества 3403 11 000 0, 3403 19, 3403 91 000 0, 3403 99   
2.5. бытовые вещества 3405 (кроме 3405 90 101 0)  
2.6. инсектициды, родентициды, фунгициды, гербициды и т. д. на основе 
галогенированных соединений 3808 91 200 0, 3808 91 900 0, 3808 92 800 0, 3808 93 270 
0, 3808 94 200 0, 3808 99   
2.7. средства для ускорения крашения или фиксации красителей 3809  
2.8. органические растворители 3814 00  
2.9. силиконы в первичных формах 3910 00 000  
3. Переносные огнетушители 8424 10  
4. Изоляционные щиты, панели и покрытия труб 3921 (кроме 3921 14 000 0)  
5. Форполимеры 3903 11 000 0, 3909 50  
 
* За исключением случаев, когда продукция перевозится в контейнерах с личным 
имуществом или предметами домашнего обихода или других некоммерческих целях».  
(текст приложения № 2 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 7 мая 2008 года № 90 — СЗ РУ, 2008 г., № 19, ст. 161) 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  
к постановлению Кабинета Министров  
от 11 ноября 2005 года № 247  
ПОЛОЖЕНИЕ  



о порядке ввоза в Республику Узбекистан и вывоза из Республики Узбекистан 
озоноразрушающих веществ и продукции, их содержащей  
1. Настоящее Положение, в соответствии с Национальной программой по прекращению 
использования озоноразрушающих веществ, определяет порядок ввоза и вывоза 
озоноразрушающих веществ и продукции, их содержащей. 
2. Действие настоящего Положения распространяется на все юридические и 
физические лица, осуществляющие ввоз и вывоз озоноразрушающих веществ и 
продукции, их содержащей. 
3. Ввоз в Республику Узбекистан и вывоз из Республики Узбекистан 
озоноразрушающих веществ и продукции, их содержащей, из государств и в 
государства, являющиеся Сторонами Венской конвенции об охране озонового слоя от 
1985 года (далее — Венская конвенция) и Монреальского протокола по веществам, 
разрушающим озоновый слой от 1987 года (далее — Монреальский протокол), за 
исключением их транзитных перевозок через Республику Узбекистан, осуществляется 
на основе разрешений, выдаваемых Государственным комитетом Республики 
Узбекистан по охране природы (далее — Госкомприроды), исходя из требований и 
решений Венской конвенции и Монреальского протокола, а также установленных 
объемов потребления озоноразрушающих веществ. 
4. Для получения разрешения заявитель представляет в Госкомприроды следующие 
документы: 
а) заявку на получение разрешения согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему 
Положению, в которой должны быть указаны: 
предполагаемые объемы ввоза или вывоза озоноразрушающих веществ и продукции, 
их содержащей, с указанием порядка поставки (одной или несколькими партиями) 
товара согласно контракту; 
предполагаемые объемы ввоза или вывоза озоноразрушающих веществ, используемых 
в качестве сырья для производства других химических веществ, не относящихся к 
озоноразрушающим; 
предполагаемые объемы ввоза или вывоза озоноразрушающих веществ, 
предназначенных для уничтожения;  
б) копию контракта (договора); 
в) сертификат соответствия, выданный или признанный органами сертификации 
Республики Узбекистан, предполагаемых к ввозу или вывозу озоноразрушающих 
веществ и продукции, их содержащей, с обязательным указанием товарных знаков и 
кодов классификатора товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности; 
г) справку предприятия или организации-поставщика утилизированных или 
регенерированных озоноразрушающих веществ с указанием объемов поставки 
(представляется при вывозе ранее использованных и регенерированных 
озоноразрушающих веществ).  
Копии документов должны быть заверены подписью руководителя и печатью 
организации (предприятия) — заявителя (для юридических лиц). 
5. Разрешения выдаются Госкомприроды юридическим и физическим лицам согласно 
приложениям №№ 3, 4, 5 и 6 к данному Положению. 
За рассмотрение заявки и выдачу разрешения или других соответствующих документов 
взимается плата в размере одной минимальной заработной платы. 
Плата зачисляется по месту рассмотрения и выдачи разрешения на депозитные счета до 
востребования по внебюджетным средствам Фонда развития системы органов 
Госкомприроды. 
Решение о выдаче разрешения или отказе принимается Госкомприроды в течение 20 
дней с момента получения заявки от заявителя. 



6. Разрешения выдаются на срок, необходимый для осуществления сделки, но не 
превышающий одного года. По мотивированной просьбе заявителя срок действия 
может быть продлен. Продление разрешения подтверждается в письменной форме 
путем проставления отметки в оригиналах разрешения, подписывается 
уполномоченным лицом и заверяется печатью Госкомприроды. 
7. Заявители обязаны: 
производить маркировку ввезенных контейнеров с озоноразрушающими веществами и 
продукции, содержащей озоноразрушающие вещества, на основе выданных 
разрешений; 
вести учет ввезенных и реализованных количеств озоноразрушающих веществ с 
указанием названий и адресов фирм — покупателей и предполагаемых областей 
применения, а также вести учет вывезенных количеств озоноразрушающих веществ; 
ежегодно представлять Госкомприроды сведения о фактически ввезенных количествах 
озоноразрушающих веществ и реализованном их количестве по областям применения, 
а также сведения о фактически вывезенных количествах озоноразрушающих веществ 
согласно приложению № 7 к данному положению. 
Заявители несут ответственность за достоверность сведений, представляемых для 
рассмотрения заявок на выдачу разрешений. При изменении данных, указанных в 
заявке или разрешении, выданные разрешения подлежат переоформлению. 
8. В случае отказа в выдаче разрешения в 3-дневный срок со дня принятия такого 
решения заявителю представляется письменное мотивированное обоснование отказа.  
9. При оформлении на разрешении проставляется номер, состоящий из номера заявки, 
регистрируемого Госкомприроды, и соответствующего кода товара товарной 
номенклатуры внешней экономической деятельности. 
Госкомприроды ведет реестр разрешений. 
В целях учета ввоза и вывоза озоноразрушающих веществ и продукции, их 
содержащей, заявитель обязан приложить к грузовой таможенной декларации (ГТД) 
оригинал разрешения. 
В момент ввоза/вывоза соответствующий таможенный орган заполняет оригинал 
разрешения, снимает две копии для учета и контроля. Оригинал разрешения 
возвращается владельцу или его представителю. Две копии разрешения остаются в 
таможенном органе. При этом, одна копия в течение 10 дней после завершения 
поставки последней партии товара согласно контракту, но не позднее 10 дней по 
окончании срока действия разрешения направляется в Госкомприроды. 
Оригинал и копии любого неиспользованного разрешения подлежат возврату в 
Госкомприроды. 
10. В случаях нарушения условий ввоза (вывоза) озоноразрушающих веществ и 
продукции, их содержащей, Госкомприроды имеет право приостанавливать действие 
разрешения или аннулировать его и в обязательном порядке в течение 3 дней 
информировать об этом Государственный таможенный комитет Республики 
Узбекистан, а также заявителя. Разрешение может быть приостановлено на срок, 
необходимый для выяснения обстоятельств. 
В случаях, когда разрешение на ввоз озоноразрушающих веществ или продукции, 
содержащей данные вещества, приостановлено после поступления товара на 
таможенную территорию Республики Узбекистан данный товар хранится на 
таможенном складе за счет средств лиц, осуществляющих ввоз озоноразрушающих 
веществ и продукции, их содержащей. 
В случаях аннулирования разрешения на товар, поступивший на таможенную 
территорию Республики Узбекистан товар транспортируется обратно за счет средств 
лиц, осуществляющих ввоз озоноразрушающих веществ и продукции, их содержащей. 



11. Контроль за ввозом в Республику Узбекистан и вывозом из Республики Узбекистан 
озоноразрушающих веществ и продукции, их содержащей, осуществляет в 
установленном порядке Государственный таможенный комитет Республики 
Узбекистан. 
12. Государственный таможенный комитет Республики Узбекистан ежеквартально 
представляет в Госкомприроды сводные данные о ввозе и вывозе озоноразрушающих 
веществ и продукции, их содержащей, для формирования отчетности, направляемой в 
Секретариат Венской конвенции, и Монреальского протокола. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о порядке ввоза в Республику Узбекистан  
и вывоза из Республики Узбекистан 
ОРВ и продукции, их содержащей  
   
Дата регистрации заявки «____» ________ 200__ г. Государственный комитет  
Республики Узбекистан по  
охране природы  
 
  
Регистрационный №________________ заявки  
   
Заявка  
на выдачу разрешения на ввоз в Республику Узбекистан (вывоз из Республики 
Узбекистан) озоноразрушающих веществ   
   
_________________________________________________________________________  
(наименование организации-заявителя или Ф.И.О. физического лица) 
  
_________________________________________________________________________  
(юридический адрес организации-заявителя или адрес проживания физического лица)  
  
контактные телефоны, факс ________________________________________________ 
  
заявляет о намерении ввоза в Республику Узбекистан (ненужное зачеркнуть)   
вывоза из Республики Узбекистан  
1. ОРВ ______________________________________________________________ 
  
(наименование и количество ОРВ)  
___________________________________________________________________________
_______________ 
  
(указать порядок поставки, число партий ввозимых/вывозимых ОРВ согласно 
контракту)   
Характер и назначение вещества (нужное подчеркнуть)  
  
—Новые вещества для применения в качестве исходного сырья. 
  
—Новые вещества для применения в качестве реагента. 
  
—Новые вещества для разрушения с помощью утвержденной технологии. 
  



—Новые вещества для карантинной обработки (только для вещества списка Е). 
  
—Новые вещества для обработки перед транспортировкой (только для вещества списка 
Е). 
  
—Новые вещества для других видов применения.  
—Утилизированные и рециркулированные вещества.  
на общую сумму __________________________________________________________  
по контракту(ам) (договору, инвойсу) № ________ от «___» ___________ 200__ г.  
КОД по ТН ВЭД ___________________________________________________________  
Страна-производитель, фирма ____________________________________________ 
________________________________________________________________________  
Страна, из которой (в которую) осуществляется ввоз (вывоз) ____________________  
Намечаемый пункт ввоза (вывоза) (ненужное зачеркнуть)  
_________________________________________________________________________  
Настоящим удостоверяем, что ввозимые/ вывозимые вещества (ненужное зачеркнуть) 
будут соответствовать описанным в настоящей заявке.  
Заявители несут полную ответственность за достоверность сведений.  
При изменении данных, указанных в заявке, выданное разрешение подлежит 
переоформлению.  
2. К заявке прилагаются следующие документы:  
_________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________  
Руководитель предприятия _______________ 
 __________________ 
  
(личная подпись) 
 (расшифровка подписи) 
  
М.П.   
 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о порядке ввоза в Республику Узбекистан и вывоза из  
Республики Узбекистан ОРВ и продукции,  
их содержащей  
   
Дата регистрации заявки «____» ________ 200__ г. Государственный комитет  
Республики Узбекистан по  
охране природы  
 
  
Регистрационный №________________ заявки  
   
Заявка  
на выдачу разрешения на ввоз в Республику Узбекистан (вывоз из Республики 
Узбекистан) озоноразрушающих веществ   
   
_________________________________________________________________________  
(наименование организации-заявителя или Ф.И.О. физического лица) 



  
_________________________________________________________________________  
(юридический адрес организации-заявителя или адрес проживания физического лица)  
  
контактные телефоны, факс ________________________________________________ 
  
заявляет о намерении ввоза в Республику Узбекистан (ненужное зачеркнуть)   
вывоза из Республики Узбекистан  
1. Продукции ________________________________________________________ 
  
(наименование, марка продукции) 
  
___________________________________________________________________________
_______________ 
  
(указать порядок поставки, число партий ввозимой/вывозимой продукции, содержащей 
ОРВ, согласно контракту) 
  
в количестве (объеме) ____________________________________________________ 
  
содержащей ОРВ _________________________________________________________ 
  
(наименование и количество ОРВ)  
на общую сумму __________________________________________________________ 
  
по контракту(ам) (договору, инвойсу) № _________ от «___» __________ 200__ г. 
  
КОД по ТН ВЭД __________________________________________________________ 
  
Страна-производитель, фирма _______________________________________________  
_________________________________________________________________________  
Страна, из которой (в которую) осуществляется ввоз(вывоз) ____________________  
Намечаемый пункт ввоза (вывоза) (ненужное зачеркнуть)  
___________________________________________________________________________
_____  
Настоящим удостоверяем, что ввозимая/ вывозимая продукция (ненужное зачеркнуть) 
будет соответствовать описанным в настоящей заявке.  
Заявители несут полную ответственность за достоверность сведений.  
При изменении данных, указанных в заявке, выданное разрешение подлежит 
переоформлению.  
2. К заявке прилагаются следующие документы:  
_________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________  
_________________________________________________________________________  
Руководитель предприятия _______________ 
 __________________ 
  
(личная подпись) 
 (расшифровка подписи) 
  



М.П.   
  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению о порядке ввоза 
в Республику Узбекистан и вывоза из  
Республики Узбекистан ОРВ и продукции, 
их содержащей  
   
«___» __________ 200___ г. № ______ 
   
  
   
Разрешение на ввоз в Республику Узбекистан озоноразрушающих веществ   
   
Настоящее разрешение выдано Государственным комитетом Республики Узбекистан  
по охране природы _________________________________________________, 
  
(наименование организации или Ф.И.О. физического лица) 
  
расположенной (проживающего) по адресу: ____________________________________ 
  
на ввоз в Республику Узбекистан ОРВ: 
  
_________________________________________________________________________ 
  
(наименование ОРВ) 
  
в количестве ____________________________________________________________ 
  
(количество ОРВ, метрических тонн)  
на сумму _________________________________________________________________ 
  
(указывается только стоимость ОРВ, ввоз которых подлежит государственному 
регулированию) 
  
по контракту(ам) (договору, инвойсу) № ________ от «___» ___________ 200__ г. 
  
КОД по ТН ВЭД __________________________________________________________ 
  
Страна-производитель, фирма: ______________________________________________ 
  
Страна, из которой осуществляется вывоз: ____________________________________ 
  
Срок действия настоящего разрешения: с ______________ по __________________ 
  
Должность, подпись ____________________________________ 
М.П.  
  
Удостоверение таможенного органа: 
  



Вес нетто (кг): ______ Печать таможенного органа Подпись: __________ 
  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________ 
  
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Оборотная сторона 
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Удостоверение таможенного органа:   
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
   
Примечания:   
А. Оригинал разрешения необходимо приложить к грузовой таможенной декларации 
(ГТД) при подаче в таможенный орган.  
В. Соответствующий таможенный орган заполняет оригинал разрешения, снимает две 
копии для учета и контроля в момент импортирования и возвращает оригинал 
разрешения владельцу или его представителю. Две копии разрешения остаются в 
таможенном органе. При этом одна копия разрешения в течение 10 дней после 
завершения поставки последней партии ОРВ согласно контракту, но не позднее 10 дней 
по окончанию срока действия разрешения направляется в Государственный комитет по 
охране природы.  
С. Оригинал и копии любого неиспользованного разрешения подлежат возврату в 
Государственный комитет по охране природы.  
  
Заявитель обязан:  
производить маркировку ввезенных контейнеров с ОРВ на основе выданных 
разрешений;  
вести учет ввезенных и реализованных количеств ОРВ с указанием названий и адресов 
фирм — покупателей и предполагаемых областей применения;  
ежегодно представлять Государственному комитету по охране природы сведения о 
фактически ввезенных количествах ОРВ и реализованном их количестве по областям 
применения.  
   



  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению о порядке ввоза  
в Республику Узбекистан и вывоза из  
Республики Узбекистан ОРВ и продукции,  
их содержащей  
   
«___» __________ 200___ г. № ______ 
   
  
   
Разрешение на вывоз в Республику Узбекистан озоноразрушающих веществ   
   
Настоящее разрешение выдано Государственным комитетом Республики Узбекистан  
по охране природы _________________________________________________, 
  
(наименование организации или Ф.И.О. физического лица) 
  
расположенной (проживающего) по адресу: ____________________________________ 
  
на ввоз в Республику Узбекистан ОРВ: 
  
_________________________________________________________________________ 
  
(наименование ОРВ) 
  
в количестве ____________________________________________________________ 
  
(количество ОРВ, метрических тонн)  
на сумму _________________________________________________________________ 
  
(указывается только стоимость ОРВ, ввоз которых подлежит государственному 
регулированию) 
  
по контракту(ам) (договору, инвойсу) № ________ от «___» ___________ 200__ г. 
  
КОД по ТН ВЭД __________________________________________________________ 
  
Страна-производитель, фирма: ______________________________________________ 
  
Страна, из которой осуществляется вывоз: ____________________________________ 
  
Срок действия настоящего разрешения: с ______________ по __________________ 
  
Должность, подпись ____________________________________ 
М.П.  
  
Удостоверение таможенного органа: 
  
Вес нетто (кг): ______ Печать таможенного органа Подпись: __________ 



  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________ 
  
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Оборотная сторона 
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Удостоверение таможенного органа:   
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
   
Примечания:   
А. Оригинал разрешения необходимо приложить к грузовой таможенной декларации 
(ГТД) при подаче в таможенный орган.  
В. Соответствующий таможенный орган заполняет оригинал разрешения, снимает две 
копии для учета и контроля в момент импортирования и возвращает оригинал 
разрешения владельцу или его представителю. Две копии разрешения остаются в 
таможенном органе. При этом одна копия разрешения в течение 10 дней после 
завершения поставки последней партии ОРВ согласно контракту, но не позднее 10 дней 
по окончанию срока действия разрешения направляется в Государственный комитет по 
охране природы.  
С. Оригинал и копии любого неиспользованного разрешения подлежат возврату в 
Государственный комитет по охране природы.  
  
Заявитель обязан:  
вести учет вывезенных количеств ОРВ;   
ежегодно представлять Государственному комитету по охране природы сведения о 
фактически вывезенных количествах ОРВ.  
  
   
  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Положению о порядке ввоза 
в Республику Узбекистан и вывоза из  



Республики Узбекистан ОРВ и продукции,  
их содержащей  
   
«___» __________ 200___ г. № ______ 
   
  
   
Разрешение  
на ввоз в Республику Узбекистан продукции, 
 содержащей озоноразрушающие вещества   
   
Настоящее разрешение выдано Государственным комитетом Республики Узбекистан  
по охране природы _________________________________________________, 
  
(наименование организации или Ф.И.О. физического лица) 
  
расположенной (проживающего) по адресу: ____________________________________ 
  
на ввоз в Республику Узбекистан ОРВ: 
  
_________________________________________________________________________ 
  
(наименование ОРВ) 
  
в количестве ____________________________________________________________ 
  
(количество ОРВ, метрических тонн)  
на сумму _________________________________________________________________ 
  
(указывается только стоимость ОРВ, ввоз которых подлежит государственному 
регулированию) 
  
по контракту(ам) (договору, инвойсу) № ________ от «___» ___________ 200__ г. 
  
КОД по ТН ВЭД __________________________________________________________ 
  
Страна-производитель, фирма: ______________________________________________ 
  
Страна, из которой осуществляется вывоз: ____________________________________ 
  
Срок действия настоящего разрешения: с ______________ по __________________ 
  
Должность, подпись ____________________________________ 
М.П.  
  
Удостоверение таможенного органа: 
  
Вес нетто (кг): ______ Печать таможенного органа Подпись: __________ 
  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  



Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________ 
  
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Оборотная сторона 
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Удостоверение таможенного органа:   
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
   
Примечания:   
А. Оригинал разрешения необходимо приложить к грузовой таможенной декларации 
(ГТД) при подаче в таможенный орган.  
В. Соответствующий таможенный орган заполняет оригинал разрешения, снимает две 
копии для учета и контроля в момент импортирования и возвращает оригинал 
разрешения владельцу или его представителю. Две копии разрешения остаются в 
таможенном органе. При этом одна копия разрешения в течение 10 дней после 
завершения поставки последней партии ОРВ согласно контракту, но не позднее 10 дней 
по окончанию срока действия разрешения направляется в Государственный комитет по 
охране природы.  
С. Оригинал и копии любого неиспользованного разрешения подлежат возврату в 
Государственный комитет по охране природы.  
  
Заявитель обязан:  
производить маркировку ввезенной продукции, содержащей ОРВ, на основе выданных 
разрешений.  
  
  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к Положению о порядке ввоза 
в Республику Узбекистан и вывоза из  
Республики Узбекистан ОРВ и продукции,  
их содержащей  
   
«___» __________ 200___ г. № ______ 



   
  
   
Разрешение  
навывоз в Республику Узбекистан продукции, 
 содержащей озоноразрушающие вещества   
   
Настоящее разрешение выдано Государственным комитетом Республики Узбекистан  
по охране природы _________________________________________________, 
  
(наименование организации или Ф.И.О. физического лица) 
  
расположенной (проживающего) по адресу: ____________________________________ 
  
на ввоз в Республику Узбекистан ОРВ: 
  
_________________________________________________________________________ 
  
(наименование ОРВ) 
  
в количестве ____________________________________________________________ 
  
(количество ОРВ, метрических тонн)  
на сумму _________________________________________________________________ 
  
(указывается только стоимость ОРВ, ввоз которых подлежит государственному 
регулированию) 
  
по контракту(ам) (договору, инвойсу) № ________ от «___» ___________ 200__ г. 
  
КОД по ТН ВЭД __________________________________________________________ 
  
Страна-производитель, фирма: ______________________________________________ 
  
Страна, из которой осуществляется вывоз: ____________________________________ 
  
Срок действия настоящего разрешения: с ______________ по __________________ 
  
Должность, подпись ____________________________________ 
М.П.  
  
Удостоверение таможенного органа: 
  
Вес нетто (кг): ______ Печать таможенного органа Подпись: __________ 
  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________ 
  
  
Удостоверение таможенного органа:  



Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Оборотная сторона 
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Удостоверение таможенного органа:  
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
  
Удостоверение таможенного органа:   
Вес нетто (кг): _____ Печать таможенного органа Подпись: __________  
Тип, номер и дата таможенного документа: ________________________________  
Таможенный орган: ________ Дата ________ Ф.И.О. ___________________  
   
Примечания:   
А. Оригинал разрешения необходимо приложить к грузовой таможенной декларации 
(ГТД) при подаче в таможенный орган.  
В. Соответствующий таможенный орган заполняет оригинал разрешения, снимает две 
копии для учета и контроля в момент импортирования и возвращает оригинал 
разрешения владельцу или его представителю. Две копии разрешения остаются в 
таможенном органе. При этом одна копия разрешения в течение 10 дней после 
завершения поставки последней партии ОРВ согласно контракту, но не позднее 10 дней 
по окончанию срока действия разрешения направляется в Государственный комитет по 
охране природы.  
С. Оригинал и копии любого неиспользованного разрешения подлежат возврату в 
Государственный комитет по охране природы.  
  
  
  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 
к Положению о порядке ввоза 
в Республику Узбекистан и вывоза из 
Республики Узбекистан ОРВ и продукции,  
их содержащей  
           
Государственный комитет Республики Узбекистан по охране природы 
  
  
Cведения  
о количестве фактически ввезенных в Республику Узбекистан 
 озоноразрушающих веществ (ОРВ  
  
по _________________________________________ за период 200__ года 



  
  (наименование организации или Ф.И.О. физического лица) 
     
       
№ п/п  
 № выданного разрешения 
 № контракта, инвойса  
 Наименование ОРВ / фактическое количество ввезенного вещества, кг  
 Страна-поставщик/ производитель  
 Указать использование для собственных нужд в качестве*/кг Продано 
покупателю/фирме 
  
название предприятия, Ф.И.О. физического лица адрес количество, кг  указать для 
каких целей применения*  
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
 ______________________________ 
       
 Подпись ответственного лица 
       
        
       Оборотная сторона  
  
Государственный комитет Республики Узбекистан по охране природы 
  
  
Cведения  
о количестве фактически ввезенных в Республику Узбекистан  
озоноразрушающих веществ (ОРВ)  
  
по _________________________________________ за период 200__ года 
  
  (наименование организации или Ф.И.О. физического лица) 
     
       
№ п/п  № выданного разрешения № контракта, инвойса  Наименование ОРВ / 
фактическое количество вывезенного вещества, кг Страна назначения Указать для 
каких целей будет применяться*  
       
       
       
       



       
       
       
           
 __________________________ 
        
 Подпись ответственного лица 
        
 М.П.        
 
* Предполагаемые цели применения/использования: 
-в качестве исходного сырья для производства других химических веществ; 
-в качестве хладагента в холодильных установках и системах кондиционирования 
воздуха;  
-в качестве средства пожаротушения;  
-в качестве растворителя;  
-в качестве носителя газа (пропеллента) для аэрозольных упаковок;  
-в качестве носителя газа для стерилизации веществ в закрытых системах;  
-в качестве вспенивающего вещества для производства различных изоляционных 
пенопластов;  
-в качестве реагентов или материалов, используемых в лабораториях;  
-ОРВ, предназначенные для уничтожения с помощью утвержденной Монреальским 
протоколом технологии;  
-в качестве средств защиты растений;  
-для карантинной обработки (только для бромистого метила);  
-для обработки перед транспортировкой (только для бромистого метила);  
-для других видов применения;  
-утилизированные и рециркулированные ОРВ.  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению Кабинета Министров от 11 ноября 2005 года № 247  
КВОТЫ 
на ввоз в Республику Узбекистан озоноразрушающих веществ на период 2005—2030 
гг.  
Годы Группа I Список С  
2005 883.6  
2006 883.6  
2007 883.6  
2008 883.6  
2009 883.6  
2010 476.4  
2011 476.4  
2012 476.4  
2013 476.4  
2014 476.4  
2015 136.4  
2016 136.4  
2017 136.4  
2018 136.4  
2019 136.4  
2020 7.3  



2021 7.3  
2022 7.3  
2023 7.3  
2024 7.3  
2025 7.3  
2026 7.3  
2027 7.3  
2028 7.3  
2029 7.3  
2030 0  
 
Примечания: 
Вещества, используемые в качестве сырья для производства других химических 
веществ, не квотируются. 
Ввоз включенных в настоящие списки веществ, при необходимости, может быть 
осуществлен сверх установленных квот на основании решений, принимаемых на 
совещаниях Сторон Монреальского протокола по веществам, разрушающим озоновый 
слой, от 1987 года, при направлении Государственным комитетом Республики 
Узбекистан по охране природы заявок на предоставление исключений. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к постановлению Кабинета Министров  
от 11 ноября 2005 года № 247  
СПИСОК 
озоноразрушающих веществ*, запрещенных к ввозу в Республику Узбекистан  
См. предыдущую редакцию. 
Список А  
№ Группа ОРВ, вещество  Химическая формула Название Код ТН ВЭД версии 2007 
года  
Группа I  
1. ХФУ-11 CFCL3 трихлорфторметан 2903 41 000 0  
2. ХФУ-12 CF2CL2 дихлордифторметан 2903 42 000 0  
3. ХФУ-113 C2F3CL3 трихлортрифторэтаны 2903 43 000 0  
4. ХФУ-114 C2F4CL2 дихлортетрафторэтаны 2903 44 100 0  
5. ХФУ-115 C2F5CL хлорпентафторэтан 2903 44 900 0  
Группа II  
6. Галон 1211** CF2BrCL бромхлордифторметан 2903 46 100 0  
7. Галон 1301** CF3Br бромтрифторметан 2903 46 200 0  
8. Галон 2402 C2F4Br2 дибромтетрафторэтаны 2903 46 900 0  
      
Список В  
№ Группа ОРВ, вещество  Химическая формула Название Код ТН ВЭД версии 2007 
года  
Группа I  
1. ХФУ-13 CF3CL хлортрифторметан 2903 45 100 0  
2. ХФУ-111 C2FCL5 пентахлорфторэтан 2903 45 150 0  
3. ХФУ-112 C2F2CL4 тетрахлордифторэтаны 2903 45 200 0  
4. ХФУ-211 C3FCL7 гептахлорфторпропаны 2903 45 250 0  
5. ХФУ-212 C3F2CL6 гексахлордифторпропаны 2903 45 300 0  
6. ХФУ-213 C3F3CL5 пентахлортрифторпропаны 2903 45 350 0  
7. ХФУ-214 C3F4CL4 тетрахлортетрафторпропаны 2903 45 400 0  



8. ХФУ-215 C3F5CL3 трихлорпентафторпропаны 2903 45 450 0  
9. ХФУ-216 C3F6CL2 дихлоргексафторпропаны 2903 45 500 0  
10. ХФУ-217 C3F7CL хлоргептафторпропаны 2903 45 550 0  
Группа II  
11.  CCL4 Тетрахлорметан (четыреххлористый углерод) 2903 14 000 0  
Группа III  
12.  C2H3CL3 1,1,1-трихлорэтан (метилхлороформ) 2903 19 100 0   
      
Список С  
№ Группа ОРВ, вещество  Химическая формула Название Код ТН ВЭД версии 2007 
года  
41. ГБФУ-21В2 CHFBr2 дибромфторметан 2903 49 300 0  
42. ГБФУ-22В1 CHF2Br бромдифторметан 2903 49 300 0  
43. ГБФУ-31В1 CH2FBr бромфторметан 2903 49 300 0  
44. ГБФУ-121В4 C2HFBr4 тетрабромфторэтаны 2903 49 300 0  
45. ГБФУ-123В3 C2HF2Br3 трибромдифторэтаны 2903 49 300 0  
46. ГБФУ-123В2 C2HF3Br2 дибромтрифторэтаны 2903 49 300 0  
47. ГБФУ-124В1 C2HF4Br бромтетрафторэтаны 2903 49 300 0  
48. ГБФУ-131В3 C2H2FBr3 трибромфторэтаны 2903 49 300 0  
49. ГБФУ-132В2 C2H2F2Br2 дибромдифторэтаны 2903 49 300 0  
50. ГБФУ-133В1 C2H2F3Br бромтрифторэтаны 2903 49 300 0  
51. ГБФУ-141В2 C2H3FBr2 дибромфторэтаны 2903 49 300 0  
52. ГБФУ-142В1 C2H3F2Br бромдифторэтаны 2903 49 300 0  
53. ГБФУ-151В1 C2H4FBr бромфторэтаны 2903 49 300 0  
54. ГБФУ-221В6 C3HFBr6 гексабромфторпропаны 2903 49 300 0  
55. ГБФУ-222В5 C3HF2Br5 пентабромдифторпропаны 2903 49 300 0  
56. ГБФУ-223В4 C3HF3Br4 тетрабромтрифторпропаны 2903 49 300 0  
57. ГБФУ-224В3 C3HF4Br3 трибромтетрафторпропаны 2903 49 300 0  
58. ГБФУ-225В2 C3HF5Br2 дибромпентафторпропаны 2903 49 300 0  
59. ГБФУ-226В1 C3HF6Br бромгексафторпропаны 2903 49 300 0  
60. ГБФУ-231В5 C3H2FBr5 пентабромфторпропаны 2903 49 300 0  
61. ГБФУ-232В4 C3H2F2Br4 тетрабромдифторпропаны 2903 49 300 0  
62. ГБФУ-233В3 C3H2F3Br3 трибромтрифторпропаны 2903 49 300 0  
63. ГБФУ-234В2 C3H2F4Br2 дибромтетрафторпропаны 2903 49 300 0  
64. ГБФУ-235В1 C3H2F5Br бромпентафторпропаны 2903 49 300 0  
65. ГБФУ-241В4 C3H3FBr4 тетрабромфторпропаны 2903 49 300 0  
66. ГБФУ-242В3 C3H3F2Br3 трибромдифторпропаны 2903 49 300 0  
67. ГБФУ-243В2 C3H3F3Br2 дибромтрифторпропаны 2903 49 300 0  
68. ГБФУ-244В1 C3H3F4Br бромтетрафторпропаны 2903 49 300 0  
69. ГБФУ-251В3 C3H4FBr3 трибромфторпропаны 2903 49 300 0  
70. ГБФУ-252В2 C3H4F2Br2 дибромдифторпропаны 2903 49 300 0  
71. ГБФУ-253В1 C3H4F3Br бромтрифторпропаны 2903 49 300 0  
72. ГБФУ-261В2 C3H5FBr2 дибромфторпропаны 2903 49 300 0  
73. ГБФУ-262В1 C3H5F2Br бромдифторпропаны 2903 49 300 0  
74. ГБФУ-271В1 C3H6FBr бромфторпропаны 2903 49 300 0  
Группа III  
75. ГХБУ CH2CLBr Бромхлорметан 2903 49 800 0  
      
Список Е***  



№ Группа ОРВ, вещество  Химическая формула Название Код ТН ВЭД версии 2007 
года  
1.  CH3Br Бромистый метил 2903 39 110 0  
 
* За исключением использованных, рециркулированных или утилизированных 
озоноразрушающих веществ.  
** За исключением веществ, используемых для защиты двигателей в гражданских и 
военных воздушных судах, отсеков для экипажа в военных средствах передвижения, 
включая бронированные, используемые Корпусом мира ООН; для сильно заставленных 
помещений, в которых может наблюдаться утечка легковоспламеняемой жидкости; для 
заправки переносных средств пожаротушения в авиации, военных воздушных и 
наземных операциях и в наземных операциях милиции.  
*** За исключением нового, использованного, рециркулированного или 
утилизированного озоноразрушаюшего вещества, применяемого для целей 
карантинной обработки и обработки перед транспортировкой, а также 
использованного, рециркулированного или утилизированного озоноразрушаюшего 
вещества, применяемого для других целей.  
Примечания. 
Ввоз включенных в настоящие списки веществ, при необходимости, может быть 
осуществлен на основании решений, принимаемых на совещаниях Сторон 
Монреальского протокола, при направлении Государственным комитетом Республики 
Узбекистан по охране природы заявок на предоставление исключений.  
Согласно решениям, принятым на совещаниях Сторон Монреальского протокола, ввоз 
запрещенных в настоящих списках веществ будет осуществляться по разрешениям, 
выдаваемым в установленном порядке Государственным комитетом Республики 
Узбекистан по охране природы».  
(текст приложения № 5 в редакции постановления Кабинета Министров Республики 
Узбекистан от 7 мая 2008 года № 90 — СЗ РУ, 2008 г., № 19, ст. 161) 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к постановлению Кабинета Министров  
от 11 ноября 2005 года № 247  
Изменения, вносимые в постановление Кабинета Министров от 24 января 2000 года № 
20 «О мерах по выполнению международных обязательств Республики Узбекистан по 
договорам в области защиты озонового слоя» 
1. Абзац третий пункта 5 и приложение № 4 к постановлению исключить. 
2. В абзаце четвертом пункта 5 слова «Министерству внешних экономических связей» 
заменить словами «Министерству внешних экономических связей, инвестиций и 
торговли». 
3. В абзаце седьмом пункта 3.1 раздела 3 Приложения № 1 к постановлению слова 
«Министерство макроэкономики и статистики» заменить словами «Государственный 
комитет по статистике». 


